遴选，价格公允，不存在业务倾斜和利益输送，不属于“认定其他与上市公司有

特殊关系，可能或者已经造成上市公司对其利益倾斜的法人”的情形。

综上所述，公司对照《上海证券交易所股票上市规则（2020 年 12 月修订）》

第 10.1.3 条、第 10.1.6 条和《上海证券交易所关联交易实施指引》第八条，及

《上海证券交易所股票上市规则（2022 年 1 月修订）》第 6.3.3 条的有关规定，

并与公司法律顾问逐条分析研究，认为重庆铝开投与公司之间不存在关联关系，

公司与重庆铝开投之间业务不作为关联交易具有合理性。

（4）2021 年第四季度营业收入大幅突增的情况说明

1）履行合同的需要

2020 年 6 月，荣观智能产品进入重庆市政府采购云平台，并于 2020 年 11

月起与重庆铝开投开展合作，为其提供全铝家居制品。公司完成收购荣观智能以

后，在双方股东资金支持下，荣观智能扩大了生产面积，增加了生产能力，初步

具备了承接老客户重庆铝开投大宗订单的业务能力，并于 2021 年 8 月和 10 月通

过比价遴选的方式与重庆铝开投先后签订了相关铝家俱定制合同。根据合同要求，

应在 2021 年 12 月 31 日之前完成相关订单的交付。由于合同签订时间为 8 月和

10 月，结合荣观智能的产能和制造周期，所以订单交付集中在第四季度完成，

满足了客户需求，为今后可持续业务合作打下了良好基础。故荣观智能第四季度

营业收入大幅突增具有合理性。

2）营业收入确认情况

荣观智能根据上述合同的约定，主要在第四季度实现集中按期交付。荣观智

能根据《企业会计准则》的规定进行了收入确认，其中人才公寓、育才中学等项

目 2021 年分别确认实现营业收入 1,094.91 万元、2,030.07 万元，占荣观智能

营业收入总额 4,143.48 万元的 75.42%，不存在跨期确认收入的情形，也不存在

未满足收入确认条件而突击确认收入的情形。

3）公司存在其他部分收入确认调整情况

经公司深入核查，公司存在其他项目部分收入确认调整情况，具体为：

①  荣观智能与重庆渝隆林水投资有限公司（以下简称“渝隆林水”）

销售业务其中有一笔订单因未能全部送达客户指定现场并完成安装，存在提前确

认收入的情况，本次扣减营业收入 581,546.90 元；

②  荣观智能存在将与部分客户全额外采铝制产品形成的营业收入确认

为自行生产产品的情况，涉及金额 3,790,920.89 元，其中该贸易业务中

1,092,900.00 元需按净额法计算确认为其他业务收入 245,563.45 元。

以上情况调整后，公司 2021 年度营业收入实现情况如下：

公司 2021 年度营业收入调整情况表（表三）

单位：元

科目 调整前 本次调整 调整后 调整比例

营业收入 158,471,358.00 -1,428,883.45 157,042,474.55 -0.90%

其中：其他业务收入 26,196,667.39 245,563.45 26,442,230.84 0.94%

主营业务收入 132,274,690.61 -1,674,446.90 130,600,243.71 -1.27%

扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商

业实质的收入后的营业收入
117,304,654.33 4,372,467.79 112,932,186.54 -3.73%

注：以上调整情况已经公司第九届董事会第十八次、第九届监事会第十次会议审议通过，

详见公司于 2022 年 8 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的《关于前期会

计差错更正及追溯调整的公告》。

2、会计师核查程序

（1）对荣观智能进行尽职调查，了解其历史沿革、公司成立背景、所有权

结构、股东情况等；

（2）获取荣观智能与重庆铝开投签订的销售合同，了解主要合同条款或条

件，检查与收入确认相关的支持性文件，包括销售发票、发货单、客户验收单及

客户确认资料等，评价收入确认方法是否适当；

（3）向重庆铝开投函证本期销售额和销售数量；

（4）获取重庆铝开投的基本信息并进行工商查询等程序的检查；

（5）对重庆铝开投进行实地走访；

（6）与丰华股份公司法律顾问进行讨论，并获取法律顾问对重庆铝开投是

否为丰华股份公司关联方的法律意见备忘录；

（7）针对荣观智能部分项目在资产负债表日后仍沟通安装事宜的情况，会

同公司管理层，对该部分项目的产品安装、验收情况进一步核实。

3、会计师核查意见

经核查，我们认为，荣观智能的人才公寓和学校项目不存在跨期确认收入及

未满足收入确认条件而突击确认收入的情形。但是，存在一销售合同采用总额法

确认主营业务收入，实则应按净额法确认收入的情况，导致 2021 年定期报告中